
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:            
Designar os servidores desta Autarquia, DIONÍSIO DE OLIVEIRA BEN-
TES, médico, matrícula n° 57225320/2 e, em seus impedimentos, pelo 
servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTE DE SOUZA, médico, matrícula n° 
57225322/2, ambos lotados na Divisão de Radioterapia, para a função de 
fiscais do Contrato Administrativo nº 089/2022 – HOL, firmado com a em-
presa VARIAN MEDICAL SYSTEMS INC cujo objeto é a Aquisição de sistema 
de Gerenciamento de tratamento em radioterapia para os 02 (DOIS) Ace-
leradores Lineares do departamento de radioterapia (Varian Clinac 2100 e 
Siemens Mevatron MXE2).  Processo nº 2021/1215267.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 822658

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 469/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:         
Designar a servidora desta Autarquia, CLAUDIA NASCIMENTO GOMES, ma-
trícula nº 57203862/1, e no seu impedimento a servidora ANGELA MARIA 
QUEIROZ PEREIRA, matrícula nº 1109000, ambas médicas Oftalmologis-
tas, lotadas na Divisão de Oftalmologia (TX de Córnea), para a função 
de fiscais do Contrato Administrativo nº 096/2022 – HOL, firmado com 
a empresa ANDES COMERCIAL LTDA, cujo objeto é a Aquisição de um 
equipamento, Lâmpada de fenda oftalmológica ocular de 10 e 16x, apa-
relho utilizado no tratamento dos pacientes pós e pré transplante de cór-
nea.  Processo nº 2022/420.781.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 823039

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do 4º CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 086/2017 - HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.030 
de 01/07/2022 – Protocolo: 819308
Onde se lê: 
4º CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 086/2017 - HOL 
Leia-se: 
5º CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 086/2017 - HOL 
Ordenador responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 01 de julho de 2022

Protocolo: 822674
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata de Publicação do 5º CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 040/2020 - HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.030 
de 01/07/2022 – Protocolo: 822604
Onde se lê: 
Processo: 2022/2022/544254 
Leia-se: 
Processo: 2022/544254 
Ordenador responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 01 de julho de 2022

Protocolo: 822677
ERRATA

No extrato publicado no Diário Oficial nº 35.028 de 30 de junho de 2022, que 
trata da PORTARIA Nº 475/2022 – GAB/DG/HOL, referente a contratação 
em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplificado, no 
regime da Lei Complementar n° 07, de 28 de setembro de 1991, alterada 
pelas Leis Complementares 77/2011, 131/2020 e 140/2021, autorizado 
através do processo nº 2021/1217254 de 25 de outubro de 2021.
ONDE SE LÊ:
Nome do Servidor: SANDRA SUELI FURTADO GONCALVES COSTA
Em substituição a Ligiane Ribeiro Lopes
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/202
Nome do Servidor: MARIA ROSANA CRUZ DE LIMA
Em substituição a Maria Do Socorro Galeno Costa Araujo
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: KATIA CRISTINA SOUZA DA TRINDADE
Em substituição a Samaritana Duarte da Costa
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: IVANILDO VILHENA PANTOJA
Em substituição a Ângela Maria Chagas de Souza
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACINAL
Lotação: Supervisão de Operações de Pessoal – SOP (DCMP)
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022

Nome do Servidor: LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA
Em substituição a Wemenson Assunção Xavier Silva
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: Supervisão de Operações de Pessoal – SOP (DCMP)
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: FRANCIELEN DA COSTA RIBEIRO
Em substituição a Marta Aleixo da Silva
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: DOMINGOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR
Em substituição a Luiz Carlos Menezes de Carvalho
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: Supervisão de Operações de Pessoal – SOP (DCMP)
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
LEIA-SE:
Nome do Servidor: IVANILDO VILHENA PANTOJA
Em substituição a Ângela Maria Chagas de Souza
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACINAL
Lotação: Supervisão de Operações de Pessoal – SOP (DCMP)
Data de Admissão: 01/07/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA
Em substituição a Wemenson Assunção Xavier Silva
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: Supervisão de Operações de Pessoal – SOP (DCMP)
Data de Admissão: 01/07/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: FRANCIELEN DA COSTA RIBEIRO
Em substituição a Marta Aleixo da Silva
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 01/07/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: KATIA CRISTINA SOUZA DA TRINDADE
Em substituição a Samaritana Duarte da Costa
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 01/07/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
Nome do Servidor: SANDRA SUELI FURTADO GONCALVES COSTA
Em substituição a Ligiane Ribeiro Lopes
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem - CSE
Data de Admissão: 01/07/2022
Término Vínculo: 30/12/202

Protocolo: 823140

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2022-HOL
Objeto: Aquisição de um equipamento, Lâmpada de fenda oftalmológica 
ocular de 10 e 16x, aparelho utilizado no tratamento dos pacientes pós e 
pré transplante de córnea.
Valor Global: R$ 25.380,00 (vinte e cinco mil e trezentos e oitenta reais).
Data Assinatura: 01/07/2022
Vigência: 01/07/2022 até 30/06/2023.
Pregão nº 074/2022 - Processo nº 2022/420.781
Orçamento: 10.302.1507.8289. 449052 Fonte: 0103/0269/0301/0130
Contratado: ANDES COMERCIAL LTDA, com sede na Rua Felipe Schmi-
dt, n° 649, sala 602 – Centro – Florianópolis/SC, CEP: 88010-001, Fone: 
(048) 3223-5554, E-mail: andes@floripa.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.242.040/0001-01.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 823028

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 140/2021-HOL
Data Assinatura:04/07/2022
Processo nº: 2022/361731
Justificativa: ACRESCER no limite de 25%, conforme abaixo discriminados, 
com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência:Até a vigência do contrato em 30/09/2022
Valor Total do Aditivo: de R$ 3484,60 (três mil quatrocentos e oitenta e 
quatro reais e sessenta centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: SIDCONTABIL EIRELI EPP
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 823348


